Litteras vero super praedictas terras confectas, V. S^{ta}. dignetur
mittere per Nuntium Aplicum Hispan. ad nostrum Ambasciatorem
Cornelium Epum. Laonen. cui cupimus ut V. S^{ta}. fidem in omnibus
adhibeat, eumque fretum auctoritate Nuntii cum subsidio mittendo ad
nos dignetur mittere, quia aliis palmam praeripit, quibus hoc esset
concedendum. Valeat ac vivat Vra. S^{ta} in Neostereos annos.

Ex castris Catholicorum in Hybernia 18 Junii.

S^{ta}. V^{rae}. Servus addictissimus prout opera ipsa comprobant contra
adversarios hostesque Ecclesiae.

(In papers of 1583).

DESMOND.

G

N. Sigre ha comandato che Si scriva al Nunzio di Spagna che parli al Re Cath^{co} accio si contenti di mandare qualche Soldati Archibugieri in ajuto di quelli nobili Cattolici d' Ibernia, quali sono in gran pericolo di perdere tutte le loro terre parte delle quali già gli hanno preso gli Eretici, e quelle che gli restano vorriano pure conservarle con tale soccorso, quale si presuppone, che sara facile a S. M. mandarcelo con l'occasione di quelle navi che ogni anno da molte parti di Spagna navigano al lido Hibernico per causa di piscazione.

IL CARD. ALCIATI.

XII.

IRISH MARTYRS DURING THE REIGN OF ELIZABETH, BY FATHER JOHN HOLING, S.J.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE OF SALAMANCA.)

[Father Holing, the author of this valuable paper, was an Irish Jesuit, whom Tanner names among the heroic Confessors of the Society of Jesus. He died a victim of charity whilst attending persons attacked with the plague in Lisbon, in January, 1599.]

IESUS ✱ MARIA.

PERBREVE COMPENDIUM IN QUO CONTINENTUR NONNULLI EORUM QUI IN HYBERNIA REGNANTE IMPIA REGINA ELIZABETH, VINCULA, EXILIUM ET MARTYRIUM PERPESSI SUNT, COMPOSITUM A P. JOANNE HOLINGO, HIBERNO, SOCIETATIS JESU.

EPISCOPI.

Thomas Lourus Kildarensis Epus. vir pietate, et doctrina praeditus, sub Eduardi sexti Regis imperio omnibus, non solum dignitatibus, verum et bonis (quod Regem Ecclesiae caput esse negaverit) spoliatus fuit. Mortuo Eduardo, regnavit Maria Regina christianissima, a qua praedictus Episcopus in pristinam dignitatem, magno cum honore, et populi consolatione, restitutus est. At post sex annos, succedente impia Elizabetha et inhumaniter in Catholicos saeviente, in priorem incidit calamitatem adeo ut, rebus omnibus amissis, modo hic modo alibi, cum magno vitae discrimine, vitam degere coactus fuit, saepeque ad vitam tuendam pueros et rudes gramaticam, tanquam pauper pedagogus, docere. Sacramenta praeterea, et alia ut Epm. decet, magno cum zelo, et fervore quasi per totum regnum ministrabat. Vitia et

publice et privatim reprehendebat, monita salutis, consilia omnibus dabat. Hisce tandem, et similibus laboribus affectus per multos annos fortis hic Jesu Christi miles, in orthodoxa fide constantissime perseverans, senio, infirmitateque (nam octogenarius erat) confectus, in oppido quod Naze in Lagenia provincia dicitur, è vita discessit circa annum 1577, cujus corpus in dicto oppido sepultum jacet, multaque (ut fide digni testantur) edidit miracula.

Guillelmus Walseus Medensis Epus. theologiae doctor, eodem tempore, eisdemque fere rebus, et modo vexatus, spoliatusque fuit, ac in pristinam deinde dignitatem, tempore Reginae Mariae, restitutus. Facta autem Regni successore Elizabetha, iterum omnibus spoliatus, in carceremque coniectus fuit, compedibus illigatus: ibique diu detentus: quia nolebat perfidam haeticorum sectam sequi, neque Reginam esse Ecclesiae caput profiteri, donec verus ille Ecclesiae propugnator Deus in servum suum tantis cruciatibus affectum, oculos divinae misericordiae plenius conjecerit, eumque ab illa tartarea Anglorum fauce (soluta custodi quadam pecuniae summa) eripuerit. Qui nacta comoditate, clam profugus in Hispaniam, maximo cum vitae periculo, se contulit, et ut verus christianae religionis professor Compluti, quod est Hispaniae oppidum, vulgo Alcala de Henares, ejus anima e corporis vinculis ad salvatorem suum Jesum Xpm. evolavit circa annum 1578. Ante ejus mortem ibidem non semel illum allocutus sum, intimaque amicitia illi junctus fui.

Mauritius Gibbonius Arcepus. Cassilliensis, ob defensionem Catholicae fidei, ab hereticis multa passus est, omnibusque bonis suis spoliatus fuit, tandem ut peteret auxilium, tamquam exul, et profugus in Hispaniam fugere coactus est, et in civitate Portuense, post multos labores, animam deo reddidit, circa annum domini 1578.

Edmundus Tannerus, Corcagensis et Clonensis Epus., sacrae theologiae doctor, commissariusque generalis summi pontificis in Hibernia, cum per diversas regni partes munere episcopali fungeretur, Clonmeliae unacum suo capellano ab hereticis captus et in ergastulum coniectus est. Ubi a quodam schismatico episcopo visitatus quem post diversas disputationes et conferentias ad gremium Sanctae matris ecclesiae reduxit; at vero post aliquot dies, Dei et cujusdam nobilissimi comitis auxilio, è custodia dimissus totum fere regnum discurrendo peragravit, Sacramenta aliaque officia divina, ut commissarium et episcopum decet, clam (propter persecutionem haeticorum) ministrabat, qua in re infirma utens valetudine, per quatuor annos perseveravit; tandem

inedia et labore omnino confectus, in Ossoriensi episcopatu, tanquam fidelis et diligens Jesu Christi servus, fatalem diem obiit anno 1589, mense Januario.

Thomas O'Horleus Rossensis Epus., vir sane doctus, probatae vitae, et fidei professor zelosus (qui interfuit concilio Tridentino) et in carceratione et diuturnis laboribus, tum in Anglia tum in Hibernia fidei causa, superatis, nobilium diligentia in limitatam libertatem est restitutus. Postea per diversas regni Hiberniae partes innumeras propemodum Jesu Christo reconciliavit animas. At multis belli curis, incommodis, calamitatibusque affectus, quod bellum contra haereticos (summi pontificis nomine) non sine multorum incolarum strage alebant Hiberni; quo in bello sanctus praesul, licet adversa valetudine uteretur, egregie se gerebat, sacramenta ministrando, publicis concionibus, privatisque exhortationibus milites solando, suisque facultatibus, infirmos, vulneratos, indigentesque nutriendo; tandem labore et morbo debilitatus, tanquam incorruptae fidei exemplar, in quadam silva (septuagessimum annum agens) animam Deo reddidit in Corcagensi episcopatu, ibique sepultus jacet anno 1579.

Hugo Lasceus, Limericensis Epus., eoquod Catholicam fidem, summique pontificis auctoritatem profiteretur, dignitate et facultatibus spoliatus est. Tamen per diversas regni partes fugiendo episcopale munus exercebat, et in persecutione optimi praesulis agens partes obdormivit in Domino circa annum 1580.

Nicholaus Skeretus Archiepiscopus Tuamensis, post carceris angustias in Hibernia, à quibus Dei auxilio liberatus est et postea ab haereticis, licet frustra, undique exquisitus fuit, in Hispaniam tanquam refugii portum, et cum magno vitae periculo se contulit, ubi magno relicto suorum desiderio, Olyssipone animam suo creatori reddidit anno 1583, mense Febuario; cujus morti interfui, ejusque corpus in divi Rochi templo sepultum jacet.

Ricardus Creag, Primas Hiberniae Archiepiscopus Ardmacanus, saepe ab haereticis captus, et partim in Hibernia, partim in Anglia in vincula detrusus est; ibique ita jejuniis suum macerabat corpus, ut a vino et carnibus semper abstinuerit: cujus vita morum sanctitate, longa patientia et multis miraculis decorata est. Nam in Hibernia cum detinebatur in castro Dubliniensi in subterraneo, et obscurissimo carcere in quem nec lumen nec sol unquam ingreditur, nec lucerna accendi permittebatur, aliquando nocturno tempore, lumine quodam divinitus emisso totus repletus est obscurissimus ille locus,

cujus novitate et insolito splendore nonnulli haeretici, qui propter aliqua delicta in superioribus carceribus servabantur commoti, et postea humiliter causam tantae claritatis ab illo perscrutati sunt, qui respondit se quidem ignorare, nam omnibus ait vobis notum est me jam multis diebus lumine omnino carere. Hinc nonnulli eorum indicantes hoc miraculose fieri, ad penitentiam et vitae emendationem permoti sunt, et ab ipsomet praesule ad Ecclesiam reconciliati sunt, quorum unus postea penitens fuit, ipsamque rem totam revelavit. Alia vice dum in arce Londinensi custodiebatur, et carceris custodi fideliter est pollicitus non exire arce sine ejus licentia; quapropter absque cathenis aut compedibus mansit, quadam vero die in ipso crepusculo, a quadam voce ter est admonitus ut continuo surgeret et exiret; de qua voce multum dubitabat, tamen ad tertiam vocem surrexit, ut voci obediret, et in sua mensa vestem invenit, sed quis ibi illam posuerit aut unde venerit penitus ignorabat. Tulit sub brachio vestem et ad cubiculi sui portam perrexit, quam apertam invenit, et eodem modo sex alias portas, per quas illum transire oportebat, ultro omnes apertas invenit. At vero cum ad arcis januam perventum est, ibi carceris custodem, cui ut jam diximus, fidelitatem promisit, offendit, qui illum omnino non cognovit, sed putans externum esse, dure eum reprehendebat quod tam festinato arcem fuisset ingressus, et indignatione quadam alapam ei dedit et exire citius quam opus erat impulsit, et item cum custodis licentia miraculose evasit. Multa alia miraculose ei contigerunt, quae brevitatis causa omittenda sunt. Non multo post dictam libertatem, ad oves suas ut pastorem decet rediens, iterum ex odore balsami quod secum necessario ferebat ad usum sacramentarium, ut id Pater Goodus Glastoniensis mihi retulit, apprehensus est, et ad praedictam arcem Londinensem reductus, ibique ad mortem usque permansit. Continuo fidem catholicam, ecclesiaeque auctoritatem strenue defendebat; pro viribus, christianis, maxime suis subditis, ea quae ad salutem erant necessaria providebat, et praesertim patres Societatis Jesu in regnum Hiberniae introduxit, qui non solum adultos et senes concionibus, sacramentorumque administratione juvabant sed et pueros et juvenes in christiana doctrina, et literis catholice erudiebant. E carcere saepe epistolis divina pietate et doctrina fulgentibus, multorum dubia solvebat mestosque solebat. A sede pontificia Jubileum et gratias pro Catholicorum consolatione obtinuit, et Concilium Tridentinum quantum potuit in Regno promulgabat; multaque alia ad Dei gloriam et animarum salutem fecit cum soepe tum in Hibernia

tum in Anglia ad iniquorum iudicum tribunal collocaretur, ac multis falsissime accusaretur, ut tanquam traditor ac criminis laesae majestatis reus duodecim secularium sententia, contra omnes leges ecclesiasticas et civiles condemnaretur, semper miraculose et divino potius quam humano auxilio liber evasit. Nec inventi sunt qui illum condemnarent, licet ob illam causam, aliquando in vinculis, cum bonorum confiscatione diu detinebantur. Hisce et similibus incomodis affectus invictus christi miles in catholicae fidei confessione in ipsis vinculis per 18 annorum spatium permanens senectute carcerisque squalore consumptus in arce Londinensi, uti verus et fortis veritatis catholicae confessor migravit ad Dominum circa annum 1585.

Mauritius Macbrien Imolacensis epus., postquam in multis regni partibus Episcopali fungebatur officio, ab haereticis apprehensus et in ergastulum coniectus est. Ipse vero in religionis cultu constanter perseverans, in ipsamet custodia obiit Dublinii circa annum 1586.

Patritius O'Heleus d. Francisci familiâ, Episcopus Mayoensis, unâ cum illustrissimo quodam viro, etiam religioso, nomine Conaldo O'Rorik, ab haereticis captus, et in carcerem inclusus, diuque detentus est; ubi multa ad Dei gloriam, animarum salutem, consilio et exemplo operatus est, patienter ferendo miserias et poenas ab haereticis inflictas. Tandem proregis jussu cum socio ad forum judiciale praesentatur, ubi in multis falsissime accusatus est, sed praeter Summi Pontificis auctoritatem quam animoso semper defenderit, ab omnibus liberatus est. Attamen non evasit haereticorum manus; nam, propterea quod Summum Pontificem est confessus verum unumque Ecclesiae caput, unâ cum socio, tanquam traditor, et reus criminis lesae majestatis ab iniquo iudice condemnatus est. "Cur," ait Sanctus proesul, "tu impie iudex sine ulla legitimâ causâ, et sine auctoritate, contra nos injustum hodie profers jusjurandum. En! tibi dico, decimaquinta abhinc die, a justo et omnipotente iudice judicaberis." Quod et factum est; nam, eâdem decimaquinta die postea, prorex ille in aperto campo, in sua haeresi perseverans, miserabiliter obiit, et de justâ illius sententiâ, nullus dubitandi relinquitur locus—Episcopus, vero, cum socio pariter condemnato, e civitate Limericensi in oppidum quod vulgo Kilmallock, perductus est, quem magnorum armatorum numerus comitabantur, manibus atergo ligatis, cum fune in pedo, tanquam latro insignis, ne effugere possit, duodecim miliaribus passuum distans, quo in itinere patientia, sermonibusque piis omnes edificabat; Catholicos, vero, qui incogniti aderant, in fide confirmabat, schismaticos ad poenitentiam

movebat, omnibus salutaria consilia dabat. Demum, cum ad supplicii locum perventum est, prohabita populo concione de fide Sanctae Romanae Ecclesiae, Summiquae Pontificis auctoritate et obedientia, rogavit Catholicos qui aderant ut pro se suoque socio orarent. Deinde Christi Milites tanquam injusti fidei propugnatores, patibulo suspensi, martyrii coronam adepti sunt, anno 1579. Corpus, vero, Episcopi per multos dies in ligno pendens, cum soepissime milites haeretici recreationis causâ, ab oppido exirent, ad sanctum illud corpus tanquam ad certam metam, seu scopum, sclopetis illudebant blasphemantes Deum, et dicentes, "ego percutiam Papae Episcopum in capite," alius dicit, "ego in pede," alius, "in manu," etc.; Ita Christi servus, et vivus et mortuus injuriâ est affectus ab haeticis anno 1579, regnante prorege. . . .

Dermetius Hurlaus utriusque juris doctor, Archiepiscopus Cassellensis, dum munere suo episcopali fungebatur, ab haeticis captus, et ad castra Dublinium perductus et in carcere conjectus fuit. Cum pseudo Episcopis, et haeticorum ministris frequentes habuit disputationes, quos omnes longe tum doctrinâ, tum rationibus superavit, strenue Catholicam fidem, et Romanae Ecclesiae auctoritatem defendebat. Illos deceptos, illorumque opiniones, et argumenta falsa, haetica, et ab Ecclesia Romana—"extra quam," ait, "non est vera salus"—condemnata, et omnino aliena esse apertissime ostendebat. Cum vero, nec prece, munere, dignitate persuaderi potuit, ut in eorum conveniret sententiam, tormenta nova illi parantur; nam, ejus pedibus atroces haeticorum ministri ocreas, butiro, oleo, et sale oppletas—ac quod longe crudelius fuit—crudo ex corio conditas subjecerunt; postea, vero, catenis simul, et compedibus alligatum, aperto in loco, nempe, in medio castris—ubi spectaculum mundo, hominibus, et angelis—ubi ab omnibus videri potuit, lento igne apposuerunt, illicque detinuerunt, donec ipso corio consumpto, butiro, oleo et sale ferventibus, ossa non cute pro carne tecta verum etiam omnino munda fuerint relicta. In dicto tormento noviter invento invictus Christi miles—tanquam alter Laurentius, maximâ cum patientiâ, vultuque hilari perseveravit, ad poenitentiam, et Summi Pontificis obedientiam exhortando. Pro se vero cum orabat, perseverantiam et fortitudinem petendo, continuo "Jesu fili David miserere mei," aiebat; deinde superato igne, iterum ejus constantia, muneribus, dignitatibusque tentatur; sed, frustra. Nam, munera et dignitates tanquam futilia fortunae dona reputabat ut Christum lucrifaceret. Postea in ergastulum et obscurissimum carcerem reducitur,

et post sex menses tanquam traditor et reus criminis lesae majestatis, ab iniquo iudice ad mortem condemnatus est. Ad extremum, post inaudita tormenta, et carceris molestias, albescente coelo, ne forte tumultus fieret in populo qui ejus exemplo doctrina et constantia permotus ad ejus defensionem perveniret, ignorantibus civibus patibulo suspensus martyrium consummavit Dublinii circa annum 1585, mense majo.

SACERDOTES.

Laurentius Morus, quem doctor Sanderus in suis libris Ill^{mo} Cardinali Comensi de bello Hibernico anno 1580, missis, Sanctum Dunenor sacerdotem nominavit, cum in portu qui vulgo Dunenoir vocatur, in eodem esset contubernio cum militibus Italis et Hispanis qui sub ditione et ducatu Sebastiani de Sancto Josepho Halo, dictorum militum Cornelio, ut aiunt, a S^{mo} Pontifice Gregorio felicis recordationis XIII. in Hiberniam missi sunt cum duobus sociis suis, Doctore Olivero Plunketo Hiberno nobili, et Gulielmo Wollish, Anglo, amobus militibus, qui a dicto Coronello proregi haeretico traditi sunt, propterea quod nolebant consentire ut castrum in quo pro defensione fidei pugnant, dolo haeticis traderetur probantes evidentissimis argumentis quod ex tali traditione omnibus periculum et mors eveniret; ex castrum vero defensione, et perseverantia, non tantum vitâ sed etiam victoriâ et honore potirentur dicebat ipse Deumque non defuturum iis qui in se sperant, ac pro suo amore, et honore, officio suo fideliter funguntur; ait praeterea, non obliviscerentur officii sui erga Papam eorumque duces qui eos ibi reliquerunt, sed locum quem pro fide Catholica ad propugnandum suscepissent, fortissime propugnarent et nullo modo fidem haeticis malta promittentibus proderent. At Coronellus vili pendens honori persuasiones, pecuniarum avidus, ipsum Sacerdotem cum suis sociis invictos proregi tradidit, a quo ipsis oblatum est, ut si reginam velint agnoscere tanquam legitimum Ecclesiae caput, libertate Sua uterentur. Cum vero respondissent omnes, se Catholicos esse, ac in confessione et defensione Catholicae fidei, per Dei gratiam, perseveraturos usque ad mortem; tunc prorex videns quod nec prece, nec proemiis persuaderi possent in ejus convenire sententiam, ad fabri ferrarii officinam eos perducere fecit, ruptisque tribus in locis manuum, ac pedum ossibus sacerdotique pollicibus ac indicibus abscissis, eo quod saepissime Eucharistiae Sacramentum consecrasset iisque illud tetigisset; totâ illâ nocte, ac die sequenti cum magna patientia dolorem illum

pertulerunt, et sacerdos non solum socium, *i. e.*, Plunketum ad patientiam, et perseverantiam adhortabatur, sed et milites, et alios ad poenitentiam et vitae emendationem, prout par erat inflammabat: coronellus, vero, et alii qui illos haereticis tradiderunt, justo Dei judicio poenam suae infidelitatis et traditionis solverunt. Nam, postea quam castrum proregi tradiderunt solum octodecem ex sexcentis militibus superstites evaserunt: ad extremum, sacerdos cum Plunketo, patibulo suspensi et militum cohorti uti ad certum scopum oppositi sclopetisque membratim divisi palmam martyrii adepti sunt, anno 1580, in festo d. Martini.

Mauritius Kimracha, oriundus de Kilmalock, sacerdos, sacrae Theologiae Bachalaureus, cum pertulisset multas belli calamitates, contra haereticos, milites Catholicos animando, sacramentaque administrando ab haereticis comprehensus, et in carcerem detrusus, diuque ibi detentus est quo tempore magnâ cum patientiâ et perseverantiâ ibidem Catholicos in fide confirmabat, piis exhortationibus multos ad poenitentiam movebat, exemplumque verae et Catholicae religionis omnibus dabat, solertia vero cujusdam nobilis nomine Victor Whiteus, qui carcerarium alloquutus est, et pro quadam pecuniae summâ eidem custodi solutâ, facultatem sacerdoti e carceribus clam exeundi, et dominica passionis, rem sacram in suis aedibus faciendi obtinuit, sed astutus, iniquus, pecuniae honorisque avidus custos, post sacerdotis discessum, ad quendam Anglum haereticum, militum ducem—is enim vocatur Noris qui casu illis diebus cum suis militibus in dicto oppido versabatur, se contulit; et conventionem cum eo factâ, de petitione quadam a Regina obtinenda, totam rem illi aperuit. Dum, vero, magno cum desiderio talem sibi felicem horam expectabat, quam diligentissime sacerdos totam illam noctem in confessionibus audiendis consumpsit, et summo mane rebus omnibus ad sacrum faciendum paratis, auditores jam confessi sunt, in diversis cubiculis pro loci commoditate divisi orationi vacantes et ad communionem se preparantes morabantur; alii, vero, in oratorio ipsum altare ornabant. Sacerdos qui adhuc aliquos reconciliabat, et nobilis ipse Victor in aula sua ambulabat, et expectabat aliquos alios Catholicos venturos, et eos qui venerant humaniter accepit et cum magna charitate ad oratorium duxit, et statim in aulam se recepit alios expectans. Rebus ita compositis, ecce depravata haereticorum militum cohors quae diversas per vias secrete et absque strepitu illuc convenit, domum nobilis intravit, ipsum que Victorem in aula ambulantem invenit, et statim apprehendit, tunc hostili cum clamore sacerdotem undique perscrutantur, primo, custodibus ad portas obser-

vandas, ne ullus exitus Catholicis relinqueretur, relictis, sed, heu ! triste silentium ita defixit omnium animos, praesertim illorum qui in oratorio fuerunt, ut prae metu obliti, quid relinquerent, quidve secum portarent nescirent, et propterea altare cum paramentis, et calice ornatum reliquerunt, quod ita ab haereticis inventum est. Catholici vero, putantes domum exire incubiculis inventis reliquis invictis tanquam in carceribus haereticis detinebantur, dum autem suis militibus bona omnia nobilis notabat, et alii surripiebant, Catholici alii in ostium liminibus stabant finem expectantes, alii in inferiores aedium partes se recipiebant, alii e fenestris se projiciebant, inter quos quaedam nobilis mulier oblita sui propter repentinum timorem in terra cadens, in brachio grave vulnus accepit. Postea haeretici diligentissime domum perscrutantes, sacerdotem quaerunt, et gladiatorum mucronibus in palea delitescens illius pedem penetraverunt, quod vulnus patienter tulit, et sic pro tunc evasit. Deinde sacerdote non invento, haeretici pro sacerdote nobilem vinculis strinxerunt, et sibi et suis mortem minati sunt nisi sacerdotem eis traderet. Sacerdos, vero, temporis opportunitatem nactus, se fugi commisit, sed ubi audit et fama percepit Victorem tum divitias tum vitam amissurum, eo quod paramenta et omnia ad sacrum faciendum necessaria domui suae in altari inventa sunt, quamvis probari non poterat factam fuisse rem divinam, ad Victorem amicum misit, se sponte venturum ad haereticos, ut illum de tanto periculo liberaret; at Victor illi persuasit ne ullo pacto veniret ad illos, eligens, potius, libertatem, bona, et propriam vitam, si oportuerit perdere, quam quod sacerdos moreretur, sed invictus Christi miles, nolens a victore vinci ultro in haereticorum conspectu comparuit quem cum furore, et ferina quadam impietate hastabant haeretici; et in ergastulum ferreis catenis ligatum ducunt; at non multo post, muneribus, dignitatibusque ejus constantia tentatur, nam, illi non solum libertatem, sed et quicquid a reginae ministris peteret offerebant, si jurejurando Reginam legitimam Ecclesiae caput affirmaret; quod cum constanter negaret, et Catholicam fidem et Summi Pontificis auctoritatem profiteretur, ad mortem tanquam traditor criminis que lesae majestatis reus condemnatur. Ille, vero, audita mortis sententia, placido vultu, Deo gratias agens, omnes ad Catholicae fidei confessionem et Summi Pontificis obedientiam adhortatus est, et dum ad Supplicium rapitur, adeo pie et docte populum concionabatur ut multos ad lachrymas provocaverit: cum ad adspectum patibuli perventum est, petita ab haereticis venia ut reliquum iter genibus flexis absolveret in con-

tinua oratione, haereticis ridentibus, Christi servum ludibrio habentibus, cum ad supplicii locum perventum est, ad populum conversus, pro temporis commoditate, divina verba habuit, ad extremum, omnes Catholicos rogans ut pro illo orarent, eisque benedicens, furca suspensus et semivivus dimissus capite abscisso, membratim in quatuor partes corpus divisum est, quae tota illa nocte a militibus observabantur ne forte a Catholicis surriperentur. Sequenti vero die quatuor partes super crucem in medio oppidi positae sunt, Caput, vero, in eminentiori loco ubi ab omnibus videri potuit, et hoc modo gloriose martyrium consummavit anno Domini 1585 die 30 Aprilis. Post aliquot dies, Catholicus corpus (pretio quodam soluto) emerunt et Clonmelliae ubi passus est, honorifice sepulturae tradiderunt. Haec omnia tribus fide dignis accepi qui quando contingebant aderant unusque illorum ipsum altare ornat; duo alii naturales dicti oppidi ipsosque sacerdotem et nobilem bene novi.

Edmundus Donatus Limerici natus societatis Jesu studiosus, propterea quod Catholicos consolabatur, quodque Jacobo Mauritio Geraldino duci christianissimo, contra haereticos bellum gerenti, litteras Summi Pontificis detulit, ab haereticis captus et severe excruciatu est, et primo Limerici in carcerem conjectus, deindeque ibi detentus fuit, postea Corcagiam usque supra 40 miliaribus passuum distans, manibus ligatis, tanquam latro et malefactor insignis perductus est, ibique in publicam custodiam cum latronibus missus fuit: permanens autem in confessione fidei Catholica, et aliis, verbo et exemplo, ad fidei professionem persuadens, audacterque negans Reginam Ecclesiae esse caput, ad mortem tanquam criminis lesae majestatis reus condemnatus est. Ad extremum, dilaceratus, suspensus, jugulatusque Martyrium consummavit, Corcagiae circa annum 1580.

Frater Daniel Nelanus Thomonensis et alumnus Monasterii defursei Onielan d. Francisci observantiae presbyter ab haereticis captus, et incarceratus est, propterea quod Catholicus et religiosus erat, nec ullo pacto haereticis jumentibus habitum mutare, et habitu seculari uti sacerdos simplex incedere voluit (quemadmodum aliqui religiosi sui ordinis faciebant): haec prima hominis constantiae fuit probatio, illi offerebatur si vellet agnoscere Reginam esse totius Ecclesiae caput, quod non solum vita frueretur, verum etiam quidquid peteret a Reginae ministris, obtineret. Hoc, vero, strenue ac fortiter negavit Christi miles, dixitque solum Romanum Pontificem esse Ecclesiae caput. Ministri, vero, Reginae qui eo tempore Yohelliae civitati praefuerunt,

nominati Norris militum Archidux et Gulielmus Morgan, furore accensi per altam turrim ascendi monachum fecerunt, et paulisper suspenso capite ad terram verso praecipitem dederunt, quo facto eorum jussu illius pedibus fune ligatis, per urbis plateas ad equi caudam trahebatur, et summo cum Catholicorum civium moerore, ipsum ad ventosum pistrinum usque prope divi Francisci coenobium adduxerunt, ubi cruentati duces et in Christianos saevientes Norris et Morgan vocatis militibus ducentis praeceperunt fratrem Daniele pedibus in ala pistrini suspendi, et ante omnium oculos ibi affigi. Jusserunt etiam et militibus, ut unusquisque quater aut saltem tertium Selopetis tum sagittis eum feriret, quo facto, solem in ipso loco prae jaculorum multitudine, et sagittarum umbrâ haud facile videres. Et, ut scelus sceleri adderent, duces, audientibus militibus, imperabant sub vitae amittendae periculo, neminem ex industriâ illius cor attingere, quo gravius et diutius monachus sentiret tormenta. Dolendum erat, videri extensas in diversas partes manus, et latera pilis undique patefacta, totum denique corpus cruore aspersum; quae omnia patienter ferebat, et in his tormentis se Deo commendans, exspiravit: martyrii palmam adeptus est, Yohelliae, 28 die Martii, anno salutis, 1580.

Donatus Himrachus, Philipus Osee, et Mauritius O'Scallan Monachi d. Francisci ordinis oculorum acie orbati, in suo monasterio, in oppido quod Lislactim dicitur, ab haereticis inventi sunt. Nam reliquis fugientibus, illi—jam senio confecti—fugere non valebant, quos ita inventos haeretici in templum dicti monasterii duxerunt, et ante summum altare collocarunt, multisque injuriis affecerunt. At Christi martyres constanti animo in confessione fidei Catholicae perseverantes eodem in loco jugulati sunt circa annum 1581.

Frater Thaddeus O'Dala d. Francisci familiâ, oriundus ab Asquetin, comprehensus ab haereticis in coenobio dicti oppidi, eo quod habitum sui ordinis gestabat, Catholicamque fidem profitebatur, et tanquam latro et traditor Limericum usque ultra spatium sexdecem miliaribus passuum invictus inhumaniter perductus est, ubi fratrem habitu spoliatum in carcerem conjecerunt, ibique novem hebdomadis magno constantiae et in fide perseverantiae documento transactis ad tribunal accessit, ubi ab reginae magistratibus, multis accusatur, qui fortiter in confessione fidei Catholicae perseverans, duodecim haeticorum et schismaticorum sententiâ innocens Christi servus morte puniendus esse judicatus, eo quod Regina supremum Ecclesiae caput esse negaverit; ad omnia quae illi proponebant haeretici laetabundus ille responde-

bat, et secum volvebat neminem, propter poenas corporales, vel mortem ipsam segregandum esse a tali et tam divino consortio, nempe Dei omnipotentis maximi, cui omnia, tam humana, quam divina patent, dicebatque omnibus, mea nihil interest quicquid de mortali corpore feceritis cum meae amittendae animae a Summo Deo nulla vobis data sit potestas. His peractis, iterum in ergastulum detrusus fuit, in quo divini numinis aura favente aliorumque Catholicorum solertiâ maxime cujusdam pii sacerdotis, qui mutato habitu illum noctu invisit cui omni religionis cultû animi sordes expiavit; cum veneratione Eucharistiae Sacramentum ab eodem sacerdote sumpsit, qui multis animi doloribus, ei valedicens, discessit, et haud multo post, haeretici conflati—mixtis Catholicis incognitis—ad carceres accedunt, fratrem custodia educunt et manibus a tergo vinctis, tacita bonorum omnium mesticia alligatum ad equi caudam per plateas civitatis trahunt. Ille, vero, non tantum moerore quantum laetitia affectus, canticum illud, “Te Deum Laudamus,” divino animi ardore canebat, fuis Catholicorum ubertim lachrymis, dum enim rapitur ad supplicium ex animo efflagitabat amicos, ut ipsi ab haereticis impetrarent ut d. Francisci habitu indutus patibulo affigeretur, quâ postulatione concessâ, risu quodam haeretici moti in odium habitus, carnificibus imperant illum una cum habitu ligno affigere, nam sic illis cordi erat sed separatim a corpore, per breve spatium pependit in patibulo ex quo eum extulerunt et fere vivum jugularunt, et multi quidem fide digni qui loco proximi adfuerunt, audiverunt jugulatum caput voce clara dicens, “Vias tuas, Domine, demonstra mihi; et semitas tuas, edoce me,” et hoc modo, palmam martyrii adeptus est Limerici circa annum 1579. Corpus, vero, ut mos est, in quatuor partes divisum, quae et super civitatis portas positae sunt, non solum a corvis intactae, verum et incorruptae, multo tempore permanserunt; aliquorum, vero, latronum corpora eodem modo portis affixa brevi a corvis devorata sunt, maximoque cum fetore corrupta.

Nicholas Saunders, Anglus natione, nobilis, Sacrae Theologiae doctor insignis, sapientiae et doctrinae praestantissimum exemplar, ut ejus opera testantur, verus et zelosus Dei optimi maximi ubique cultor, post infinitos fere labores in diversis Europae partibus fidei causâ susceptos a Papâ Gregorio XIII. in Hiberniam missus, ut illos principes, et nobiles qui causâ fidei, ad instantiam Suae Sanctitatis contra haereticos arma tulerunt, consolaretur suisque exhortationibus in suscepto proposito confirmaret; quo in negotio prudentiâ, vitae exemplo, verbis

et scriptis multa fecit vel potius Deus miraculose suo ministerio : et de multis hoc unum non est silentio praetermittendum ; nam, semel, cum Illustrissimo Domino Joanne Geraldino militum cujusque ordinis praefecto, et paucis equitibus e provincia Momoniae in Lageniam provinciam profectus, ut Ill. d. Jacobum Eustatium Baronem, alias Vicont de Baltinglas conveniret ; hic enim tunc temporis cum quatuor suis fratribus, multisque ex suae familiae nobilibus contra haereticos castra movebat ; quo in itinere obviam venit comes Ormonius haereticus et Reginae familiaris cum exercitu non parvo, per suum enim Statum iter peragebat et clam se evasurum existimabat ; perveniens autem comes haereticus magna cum animi voluptate ad eorum adspectum exclamavit—ac si maximam praedam paulo post esset capturus—traditores jam incidistis in rete et laqueum, a quo nemo potest vos liberare jam jamque mercedem verae infidelitatis et inobedientiae accepturi estis. Illi, vero, Deo se commendabant, nam humano consilio, nec fugere, nec se defendere posse videbatur. Mirabile dictu, in die clara, subito sive ad preces doctoris sive non, Deus scit, vehemens tempestas densissimaque pluvia orta est, ita ut comes cum Satanae ministris, nec in Catholicos, vel e loco se movere, aut capita sua erigere per horae spatium potuerit. Catholici, vero, Deum laudantes absque ullo pluviae, vel tempestatis impedimento coeptum iter sequentes, evaserunt incolumes, retro relinquentes suppelectilia, quae ut cuique illis impedimento erant. Rebus igitur cum dicto Barone, duce animoso, compositis in Momoniam maximo vitae discrimine, idem doctor cum suis sociis, iterum reversus est, ubi multis belli calamitatibus et incommodis affectus, ponitentibus aures praebendo, Catholicos, consilio, exhortationibus, et publice et privatim in suscepta causa justa et Sancta confirmando sacramentaque religionis cultu administrando, maxime laborabat ; Summum Pontificem de belli successu, desideratoque auxilio certiore fideliter fecit ; milites ad perseverantiam adhortando incitabat. Ad extremum, laboribus et infirmitate penitus consumptus tanquam verus Jesu Christi confessor, et Catholicae fidei propugnator, in quadam silva, non longe a civitate Limerici, praesente R^{mo}. D. Cornelio Omulrian laonensi Episcopo cum multis aliis, officiis pietatis fungente O'Mulrian, Catholicos causamque fidei Deo commendans animam Creatori suo reddit, corpusque ejus in eodem loco sepultum jacet : obiit, A.D. 1581.

Richardus Frinceus, honestis parentibus prope Wexfordiam natus ; propterea quod Catholicus erat, Catholicisque Sacramenta et alia necessaria in eorum necessitatibus ministrabat, maxime cuidam patri Societa-

tis Jesu, et aliis Catholicis extremo periculo vitae laborantibus omnino que expectato Hispanorum auxilio destitutis; a quibusdam accusatus, et ab haereticis captus est, manibus a tergo ligatis, cum fune in pede tanquam latro ne effugere posset, ultra septem miliaribus passuum Wexfordiam usque ad carcerem perductus est, et per aliquot menses ibi detentus postea proregis jussu carcere educitur et Dublinium usque—distat sexaginta miliaribus passuum—eodem et crudeliore modo ductus in ergastulumque coniectus est; post aliquot, vero, dies ad tribunal arcessitur, et tanquam malefactor multis falsissime accusatur, quibus ille respondens vera confirmavit Summi Pontificis auctoritatem; falsa, vero, quae illi opponebantur negare minime dubitavit deinde iterum Wexfordiam mittitur, demum itinerum laboribus, carcerumque squallore et infirmitate consumptus optimum exemplum veri sacerdotis relinquens obiit, A.D. 1581.

Thomas Quoneus sacerdos, vir venerandus, ab ecclesia praeclare meritus quia infinitas ferè animas Jesu Christo reconciliavit. Infantes, vero, et parvulos fide Catholica erudit et propterea ab haereticis apprehensus et Waterfordiae in carcere diu detentus est. Deinde proregis jussu educitur, et una cum civitatis gubernatore et nonnullis aliis nobilibus vinctis, Dublinium versus navigare cogitur: in dicta autem navigatione naufragium passus est, et semimortuus in littore a quibusdam militibus inventus qui nescientes hominem sacerdotem Catholicum fuisse, eum spoliaverunt, qui et hyemali tempore, quando frigus maxime viget, quasi nudus incedebat. At illico scientes hominem sacerdotem et Catholicum esse, ei omnia sua restituerunt, eumque liberum dimiserunt qui Waterfordiam, quae sua patria erat, reversus, iterum ab haereticis captus est. Attamen propter hominis virtutem, non defuerunt nobiles qui pro Sacerdotis fidelitate se obligabant, ita ut domum pro carcere habuit in qua semper cum magna patientia, et in orthodoxa fide perseverantia vivens clam ad Dei gloriam, et Catholicorum salutem, Sacramenta poenitentiae et Eucharistiae saepissime ministravit. Tandem, Deo servum suum ad debitum laboribus praemium vocante, qui uno eodemque die post sacrum matutino tempore peractum vespertino vero sine corporis infirmitate, hilari vultu, magnaue animi tranquillitate obdormivit, A.D. 1583, aetatis suae anno.

DE LAICIS DUBLINII.

Mauritius Eustatius illustri familiâ natus, Artium magister, Sacrae Theologiae studiosus, et Societatis Jesu, Brugis in Flandria, novicius

fuit—nescio tamen patre—qui quum rem ipsam novit aegre tulit et ad patres scripsit—modeste tunc rogans eos ut filium suum sibi mitterent, eo quod ejus haeres, et unicus suae matris erat, ipseque pater praepotens et dives satis. Patres, vero, filium e Flandriá in Hiberniam miserunt, ut patris voluntatem quaereret, vel ipsum aliquo modo placaret, si ad Societatem redire vellet. Pater, vero, de filii adventu gavisus ei multa obtulit, nempe, pecunias, uxorem pulchram divitemque et similia, ut eum a suscepto proposito revocaret. Filius, vero, patri gratias agens, veniam ab eo petit Deo optimo maximo serviendi in Societate Jesu, allegans patrem alios habere ex secunda uxore filios, quos posset haeredes constituere, “tantum,” ait “mihi veniam intrandi religionem cum tua benedictione peto”; quam petitionem, pater omnino recusavit, tunc filius per aliquot dies cum patre mansit dissimulando rem et opportunitatem redeundi in Flandriam expectando, qua nacta, iterum ad patres Societatis Jesu se recepit, a quibus benigne acceptus est. At patres certiores facti de ejus patris voluntate partim timentes aliquod malum futurum, partim iudicantes filium futurum magis utilem Ecclesiae, in Saeculo quam in religione, cum omni clementia, maturoque consilio filium, licet renitentem, absolute dimiserunt; qui iterum ad patrem reversus, dux equitum ab eo est constitutus, quorum alios ad Catholicam fidem revocavit, alios in fide confirmavit, suo exemplo, consilio, exhortationibus, aliisque operibus piis, maxime frequentatione Sacramentorum, octavo, vel saltem quindecimo die quamdiu cum illis fuit. Post aliquot menses, nescio patre discessit ut conveniret quendam Catholicum Episcopum a quo Sacris intiaretur. Famulus autem quidam quem pater filio assignavit, rem ipsam ejus patri secreto nuntiavit; qui subito equites illum quaesitum misit qui in itinere absque comitatu, illum invenerunt, et ad patrem traxerunt. Pater, vero impatienter ferens hujusmodi actiones, cum judex esset, forte correctionis causa filium vinctum Dublinium misit, in carceremque conjecit, et non multo post morte functus est filio in carcere relicto, legitimum dominium habente paternae haereditatis. Tunc haeretici ejus bonorum avidi, eum multis accusabant, praesertim quod Jesuita et Sacerdos erat, papista et papae traditor, reginaeque inimicus; et praeterea Catholicis bellum contra reginam moventibus manum dabat. Ad haec respondens, primo negabat se Jesuitam esse, sive sacerdotem fuisse; de papista, vero, ne verbum quidem, quia in odium Catholicorum esse inventum istud nomen, sed fidem Catholicam, Summique Pontificis auctoritatem, seque Catholicum, publice profite-

batur. "Manum," ait, "cum bellatoribus habere mihi impossibile est, quia ut vos scitis, vivente meo patre huc missus sum et in secreto carcere detentus sine ulla commoditate cum aliquo praeter quam cum solo custode loquendi." Tunc cum pseudo episcopis haereticorumque ministris de fide rebusque ad Catholicam fidem pertinentibus frequentes habuit disputationes in quibus victor semper evasit, nam, longe illos literis et doctrina superabat. Tandem superintendens Dubliniensis, et totius regni cancelarius suam filiam ei in uxorem, cum magna dote ac libertate amplissimâ offerebat, modo in suam deflecteret sententiam. Respondit vero, "Nolo et forsitan si tua filia vult fidem Catholicam—sicut ego protestor publice profiteri, illam in uxorem ducam":—et certe puto illum hoc dixisse intentione salvandi animam mulieris, tali ardebat zelo. His peractis, in ergastulum reducitur, et statuto die ad tribunal ducitur ut duodecim haereticorum, —ut mos est in Anglia et Hibernia, sententia, illum ad mortem condemnarent tanquam criminis lesae majestatis reum: data sententia, innocens ad equi caudam per plateas civitatis trahebatur, ad patibulum usque, ubi de novo ex parte supradicti intendentis ei oblatum est, ut si ejus filiam velit in uxorem ducere, libertate et vita frueretur. At ille omnia ei oblata, his verbis strenue recusavit, "Domini mei Jesu Christi causâ, cum ignominia, dolore sanguinisque effusione laetus huc perveni, ubi infinitas invenio consolationes, et pro haeretica muliere, vita incerta, et falsa libertate, a Jesu Christo recedere nolo, sed quemadmodum ipse pro me in cruce mortuus est, cupio et spero me suo amore in patibulo moriturum." Ad extremum, strenuus Christi miles Deo se commendans, Catholicorumque orationibus, patibulo suspensus, membratimque divisus palmam Martyrii adeptus est, Dublinii, A.D. 1581, mense Novembre.

Robertus Scorlock natu nobilis, juvenis admodum pulcher et in omni actione probus, Literarumque haud ignarus, eo quod Catholicus esset et ad castrum Dubliniense perductus est, in vinculaque conjectus est. Post aliquot, vero, annos, ad tribunal collocatur et coram suo patre qui tunc pro tribunali sedebat et officio suo fungebatur (is vero judex erat) in multis accusatur. At inprimis cum senex, circiter octagenarius, suum filium haeredem juvenem pulcherrimum, tanquam traditorem sibi presentari videbat, paterna affectione motus, cum lacrymis eum alloquitus est, "Heu, heu, fili mi ut quid vixi usque ad hanc diem; quare me expectat mors? Cur sustentat terra talem miserabilem patrem qui proprium filium et haeredem cogitur judicare, doleo, O Mi!

doleo tuum statum, maxime, mortem ignominiosam, ad quam es condemnandus. Quare te Reginae legibus non conformes? Cur nostrae familiae maculam conquiris, meque senem tristitiâ afficis?" Cui respondit filius cum ea reverentia, quae probum filium decet. "Pater mi, magis dolendum est de damnabili officio, et miserrima vita vestra in qua propter lucrum temporale contra omnem bonam conscientiam, quam de mea morte, pro fide Catholica, quae non aestimanda mors, sed transitus a morte ad vitam. Nam, si haberem centum vitas, libentissime omnes expenderem in defensione fidei Catholicae." Pater cui ait, "Stulte agis, fili mi, adhuc juvenis es, et hac in re indoctus, nec scis quod dicis, tuum debes captivare intellectum, consiliis meis acquiescere, et Reginae obedire, et sic non solum mortem evadere, sed et paternam haereditatem possidere, honores acquirere, nostramque familiam augere." Respondit—"O pater, tua senectus non debet ignorare, Reginae leges injustas, haereticas, et a totâ Catholicâ Ecclesiâ condemnatas esse, ipsamque Reginam a Pio quinto Pontifice maximo nominatim excommunicatam fuisse, et propterea non licere ejus auctoritate fungi aliquo officio, quapropter officium tuum depone, ad Catholicam fidem revertere, crucem tuam tolle, Salvatorem sequere unaque mecum veni, nam, qui negat Christum coram hominibus, negabitur ab eo coram angelis;" quae verba juvenis multos ad lacrymas movebant. At senex ne Reginae amitteret amicitiam, in sua sententia pertinax de multis interrogavit, praesertim de sociis, de tradimento aliquo, de Catholicis quos noverat, de suis consiliatoribus et confederatis et similia et ad haec omnia filius nullum dedit responsum, sed iterum aggreditur ad patrem persuadendum ut ad Catholicam fidem se converteret, et ad publicam ejus professionem, sicut corde credebat, illi dicens. "Considera quaeso, pater mi, vitae brevitate, mortis incertitudine, tuos canos capillos, lippos oculos, crura prae debilitate curvata, humeros supra caput quasi elevatos, caput ipsum terram versus inclinatum, et memorare novissima tua, maxime, tribunal Summi Judicis, ubi es redditurus rationem de omnibus operibus, et de ipsomet judicio quod in isto tribunali sedens, sine ulla justa causa, vel auctoritate, contra tuum nepotem daturus es, qui propterea quod fidem Catholicam profitetur, forsitan condemnabitur a te morti:" his denique cum multis aliis inter patrem et filium coram infinita quasi multitudine prolatis, quae propter novitatem hujus rei concurrerat, ad sententiam pervenitur—indicto omnibus silentio—tunc duodecim hominum sententiâ condemnatus—ut mos est—sicut contra traditorem et lesae majestatis reum injustam profert sententiam; vide-

licet “ ut ad equi caudam per civitatis plateas usque ad supplicii locum traheretur, ibique in patibulo brevi quidem spatio suspenderetur, e ligno demissus juglaretur membratimque divideretur.” O crudelis, impia, et inaudita sententia ! Quâ auditâ, Deo gratias agens, hilari vultu, omnia patienter tolerabat, insignis exemplum constantiæ perseverantiæque omnibus relinquens ; ad supplicium rapitur, in itinere vacans orationi, quasi soliloquium cum Deo habens, omnes bene edificatos reliquit et quanto majores corpori augebantur poenae, tanto abundantius in animâ crescebat devotio. Cum ad patibulum perventum est, conversus ad populum, omnes ad fidem Catholicam adhortabatur, seque Deo et Catholicorum orationibus commendans, cum lacrymis orans pro omnium, maxime patris conversione, Ligno suspensus, animam Deo reddidit, capitisque abscissione Martyrium complevit, Dublinii A.D. 1581, mense Novembris.

Robertus Mauritius Geraldinus, nobilis Sacrae Theologiae Bacha-
laureus, eo quod Catholicus esset et fidem Catholicam egregie
pro viribus, verbo, et opere, defenderet, dolo a proprio fratre captus
haereticorumque ministris traditus et ad carcerem perductus est,
cum Pseudo-Episcopis, haereticorumque ministris frequentes habuit
disputationes, in quibus ad Dei gloriam fecit multa semperque victor
evasit. Ob quam causam, Medensis superintendens qui inter illos in
doctrina et eloquentia primum obtinebat locum videbatur Roberto
favere et multi Catholici debiles, qui interfuerunt disputationibus,
in fide confirmati sunt. Muneribus et dignitate hominis constantia
tentatur ; sed frustra. Tandem, cum nec disputationibus, precibus,
muneribusve perduci potuit ut haereticorum conveniret sententiam, ad
tribunal perducitur, et tanquam traditor criminisque lesae majestatis
reus, ad mortem condemnatur, et ad equi caudam ligatus ad patibulum
trahitur. In itinere prenominate superintendens—forsan compas-
sione motus—se illi adjunxit, eum exhortans, ut suam nobilitatem,
doctrinam, eloquentiam, vitamque ipsam—qua nil carius—consider-
aret, et “ quamvis,” ait, “ data contra te mortis sententiâ Regina
est misericors adhuc submitendo te illi tanquam Summo Ecclesiae
capiti, a morte te liberabo :” cui respondit gloriosus martyr, “ Quid me
tentas, vade, vade, Satana, pro universo mundo non facerem quod
postulas.” Qui confusus de juvenis constantiâ, discessit ; cum ad sup-
plicii locum pervenit pro temporis commoditate populum concionabatur,
affirmans quod d. Pauli auctoritate per multas tribulationes oportet
intrare in regnum coelorum. Regiam viam ad coelorum regnum esse

illam quam ipse cum tanto labore et corporis dolore patefecit; a quo regno nec tribulatio, nec persecutio, nec fames, nec gladium, nec angeli eum debent separare Christianum, et multo minus, ait, prorex, superintendens, vel ipsamet Regina debent Christi servum—suo pretioso sanguine redemptum—separare a Deo. Ad extremum, pro universâ Ecclesiâ orans, se Deo et Catholicorum orationibus commendans, patibulo suspensus, martyrii coronam adeptus est, Dublinii anno 1583, mense Februarii.

Gualterus Lakinnus supradicti Martyris Eustatii famulus, pius et sincerus Catholicus ab haereticis captus et ad carcerem perductus est, deinde prece et muneribus ab haereticis stimulatus ut dominum suum accusaret, Reginaeque obedientiam tanquam Summo Ecclesiae capiti praestaret, quod fortiter recusavit. Tunc equuleo per multas horas torquebatur, ut saltem, poena coactus, aliquid sive verum, sive falsum contra dominum suum proferret, sed in vanum. Nam unum fassus est, nempe, se, et herum suum Catholicos esse. Postea ex equuleo dimissus, iterum varie tentatur, minis, prece, et muneribus. At ille nil aliud quam seipsum Catholicum esse, et pro fide Catholica mori, Deo adjuvante, paratum respondit. Quapropter haeretici iudices illum tortoribus tradiderunt, a quibus iterum equuleo inhumaniter tractabatur, quibus in tormentis, membratim divisus martyrium consummavit Dublinii A.D. 1582. Mense Februarii.

Gulielmus Haganus juris peritus, nobilis, sincerus et probus Catholicus, et ob hanc causam apud proregem accusatus est. Qui cum per multos annos infirmitate laborabat, ab haereticis e stratu educitur et Dublinium usque quod duodecim distat miliaribus passuum, curru quodam ignominoso, cum poena et maximo corporis dolore, inhumaniter absque compassione vehebatur, ubi per octo menses catenis vinctus, in carcere detentus est, et multis falsissime accusatus, sed cum esset bene versatus in legibus et statutis regni, facili ratione, ab omnibus se liberavit. Tandem ad tribunal perducitur, ut tanquam traditor Reginaeque inimicus, suam audiret sententiam, propterea quod hospitio recepit quendam sacerdotem Catholicum avunculum suum missamque in domo sua audiverit contra Reginae Statuta; quae negare non voluit, et propterea ad mortem, eodem mortis genere quo supradicti judicatus est. Audita Sententiâ, non moerore affectus sed hilari vultu Deo gratias agens, gaudens ibat a conspectu iniquorum iudicum dum rapitur ad supplicium, verbo et opere omnibus Catholicis, verum Catholici viri exemplum relinquens in patibulo suspensus, Martyrium consummavit Dublinii A.D. 1582, mense Februarii.

Thomas Eustatius nobilis, unâ cum suo filio et haerede nomine Christophoro eo quod Catholici essent, Catholicisque, in suis necessitatibus supeditarent necessaria, maxime propterea quod Catholicos Episcopos, et sacerdotes hospitio benigne recipiebant, sacraque audiebant, clam accusati sunt, et proregis jussu ab haereticis capti et ad carceres perducti sunt, et in multis falsissime accusati, constanter in confessione Catholicae fidei summi Pontificis obedientia, a quo non multo ante beneficium particulare receperunt, perseverantes tanquam traditores unâ condemnati, eodem mortis genere quo supradicti unâ ad patibulum perducti, alternatim recitatis primae psalmis, litanis hymnisque, semotis amicis omnibus, ne illi a laude divina impedirentur, ad extremum sese Deo et Catholicorum orationibus commendantes unâ patibulo suspensi vitam humanam pro aeterna fuderunt, Dublinii, A.D. 1582, mense Februarii.

Gualterus Eustatius, et Thomas etiam Eustatius, fratres, illustrissimis parentibus nati, unâ cum fratre suo majore D. Jacobo Eustatio Barone de Kilculling et Baltinglass, hortatu summi Pontificis, adversus haereticos arma tulerunt, dolo fraudulenterque ab haereticis capti, multis modis tentati sunt, ut ab obedientia Summi Pontificis recederent; Reginaeque jurejurando Ecclesiae caput profiterentur. Sin minus, aiebant, tanquam traditores, multorum tormentorum generibus crucientur. At illi pugnatissime in confessione fidei perseverantes, non solum haereticorum verba sed et tormenta parvi fecerunt; quorum quoque muneribus et honoribus constantia satis superque probata fuit, quibus spreto, haeretici, juvenum constantiam aegre ferentes, eos ad ignominiosam mortem condemnaverunt. At nobiles Christi milites magna animi fortitudine praediti, omnia patienter tormenta cum adstantium admiratione pertulerunt. Tandem unâ ad supplicii locum perducti, causam fidei Catholicosque Deo commendantes unaque in ligno suspensi et membratim divisi animas suas Creatori reddiderunt Dublinii A.D. 1582, mense Februarii.

Daniel Sotton cum fratre suo Joanne etiam Sotton, nobiles, amboque divites et ab incunabulis in Catholicâ fide nutriti, propter invidiam, non autem quod Catholici essent, ut aiunt adversarii, sed aliis de rebus, ut infra—quamvis causa realiter religio fuit—falsissime accusati sunt clam apud proregem, mandatoque suo ab haereticis capti et ad carceres perducti sunt, ubi tum publice tum secrete examinati et multis accusati sunt, sed primo quod celarent aliquos Reginae detractores, et praeterea quod in suis aedibus nutriebantur Reginae inimici. Quae

omnia negabant, tunc adversarii illorum dicebant, in domibus illorum aluntur sacerdotes Catholici et ipsimet papistae sunt, et tamen negant quasi tales non essent Reginae inimici, quo argumento cogitabant illos confundere haeretici. Ad quod responderunt nos a juventute semper habuimus nobiscum Catholicos sacerdotes non autem Reginae inimicos, et sumus semperque Catholici fuimus, et a parentibus nostris in fide Catholica educati ab ineunte aetate et pro fide mori parati sumus : tunc eorum constantia multis modis tentabatur, at inprimis haeretici illis persuadebant, quod illorum praedecessores fuerunt ex prima fere Anglicana nobilitate, Regibus obedientissimi et propterea magni apud illos habebantur et ideo si ipsi volebant Reginae obedire, jurejurandoque eam Ecclesiae esse caput confiteri, non solum vita, et libertate, sed et multis honoribus opibusque eorum dignitati convenientibus fruerentur, alienare autem se a tam nobili progenie indecens erat. Cui responderunt, Reges Catholici fuerunt tunc temporis, quibus licite nostri antecessores obedientiam praestabant. At modo nostro tempore Regina est haeretica, cui nullo pacto obedire licet nec hujusmodi juramentum praestare, nam, solus Summus Pontifex est legitimum Ecclesiae caput, cui in rebus fidei obediendum est. His dictis, haeretici ira et furore inflammati, eos tanquam traditores, et criminis lesae majestatis reos ad mortem condemnauerunt, qui unâ ad supplicii locum trahebantur. Cum autem ad patibulum peruentum est, David major natu quadam carnis debilitate motus, de tali injustâ sententia conquestus est, cui Joannes, ejus frater natu minor, ait, "Care, care, quid dicis, frater pete a Deo veniam qui times comitari tuum salvatorem qui pro nobis injustissimam pertulit sententiam" et ad populum conversus, ait, "Christiani et praesertim qui inter vos sunt Catholici pro nobis orate, remittite injurias, orate pro persequentibus nobis, servate fidem Catholicam, quam patres nostri habuerunt et firmiter crediderunt, quum haec est regia via ad paradisum:" frater vero major confortatus et a fratre adductus, multis cum lacrymis, veniam a Deo petiit; magnoque cum fervore pro judice, et suis persecutoribus Deum orabat. Quo facto, multi ad compassionem et lacrymas movebantur. Tandem ambo Deo se commendantes patibulo suspensi, cursum praesentis vitae compleverunt Dublinii A.D. 1582, mense Februarii.

WATERFORDIAE.

Matheus Lamport, vir pius, simplex ac timens Deum naturali virtute praeditus, sincerus, ac fidelis Catholicus; propterea quod benigne

hospitio in suo pistrino—is enim pistor erat—Illustrissimum Baronem de Kilculling et Baltinglass cum patre Societatis Jesu et suo capellano post diuturnum bellum contra haereticos causâ fidei susceptum, profugos omni humano auxilio destitutos excepit, ab haereticis captus, et ad carcerem perductus est, saepe examinatus, et tentatus multis in rebus, praesertim de religione, de Catholicis quos noverat, quid sentiebat de Reginâ, et Papâ et similibus, unum tantum responsum, omnibus interrogationibus, dedit, “Nescio disputare vobiscum, hoc unum scitote, me Catholicum esse et credere quod credit sancta mater Ecclesia Catholica;” et citra omnium expectationem, eo quod simplex, et literarum omnino ignarus fuit, nullis tormentorum generibus perterritus, imo Dei optimi maximi amore, et gratia stabilitus, se passurum omnia quamvis gravia, et inaudita pro Christo tormenta pollicitus, quod non solum verbis sed et opere cum maximâ omnium admiratione comprobavit, nam ad mortem condemnatus per villae plateas ad equi caudam dilaceratus trahebatur patibulum usque, quibus in tormentis, licet non sine Catholicorum lacrymis, ipse vero, non moerore sed laetitiâ affectus, semper laudans Deum, patibulo suspensus, membratim divisus, animam Deo reddit A.D. 1581.

Robertus Meiler, Patricius Canavan et Edwardus Chaeversus cum duobus alijs nautis, viri vere pii et Catholici eo quod se cuidam patri Societatis Jesu, et sacerdotibus et aliis Catholicis nobilibus, causâ fidei profugis et omni humano auxilio carentibus adjunxerunt, eosque e potestate haereticorum in Gallias, clam transferrebant, ab haereticis capti, et in vincula coniecti sunt, ubi Dei gratiâ confirmati, publice fidem Catholicam profitebantur, a quâ nec haereticorum tormentis, nec parentum uxorumve persuasione amoveri potuerunt, et propterea tanquam traditores ad mortem condemnati sunt, et unâ ad patibulum perducti sunt, ubi se Deo et Catholicorum orationibus commendantes in ligno paulisper suspensi, semivivi dimissi sunt, tunc carnifex primo illis abscindebat pudenda, et in facies suas projiciebat, deinde intestina extrahebat et in ignem conjiciebat. Ad extremum, amputatis capitibus, et in quatuor partes membratim divisi Martyrium compleverunt Waterfordiae, anno salutis 1581, die vero Julii 25.

Petrus Meiler literarum studiosus, prope Waterfordiam nobili stirpe natus, haereticorum persecutiones fugiens in Hispaniam se contulit, et iterum in Hiberniam rediens ab haereticis captus et in ergastulum detrusus est; deinde variis modis tentatur ut haereticorum conveniret sententiam quam ipse recusavit, audacterque fidem Catho-

licam, Summique Pontificis auctoritatem confirmavit: tunc optio illi datur, Reginam jurejurando fateri Ecclesiae esse caput, vel mortem turpissimam tanquam traditor subire sit paratus. At servus Christi potius eligens millies mori, quam Catholicam fidem deserere, aut mulierem haeticam Ecclesiae caput confiteri, aperta voce, Reginam negavit, Papamque ecclesiae esse caput protestatus est, et propterea ad mortem est condemnatus, et per plateas ad equi caudam tractus ad patibulum in confessione fidei perseverans, omnia tormenta patienter tulit. Demum furca suspensus membratim divisus capitis abscissione, martyrii coronam adeptus est Galviae A.D. 1588.

Patritius Hayus Wexfordensis mercator et nauclerus peritissimus, probatus et manifestus Catholicus, propterea quod adjumento fuerit, Catholicis in necessitate constitutis, tum Episcopis tum sacerdotibus, aliisque Christi sectatoribus, non solum in sua domo, sed eos transferendo de regno in regnum quo facilius haeticorum insidias evaderent, et abundantius animas Christo acquirerent, apud proregem accusatus est, et ejus jussu ab haeticis comprehensus, Dublinium usque perductus in carceremque coniectus est, et constanter in fide Catholica perseverans, diu ibi detentus fuit, ubi multis carceris incommodis et squalore affectus, in gravissimum morbum incidit, et cupiens mori et cum Christo esse, ipso renittente e custodia mittitur, ne a Catholicis martyr nominetur; et paulo post carceris exitum, extremum vitae diem clausit Dublinii A.D. 1581.

IN MOMONIA.

Duodeviginti senes Catholici, impotentes, caeci et claudi, viri simplices, et idiotae, in oppido quod dicitur Mohomack ab exercitu Catholico relictis, ne militibus impedimento fuissent, ab haeticis inventi sunt; et de sua fide examinati fuerunt, qui omnes uno ore profitebantur fidem Catholicam. Interrogati utrum Papam an Reginam pro capite Ecclesiae haberent, Papam aiunt. Tunc absque morâ in templum dicti oppidi Divo Nicolao dedicatam paleâ coopertum omnes coniecti sunt, portisque clausis, vivi cremati fuerunt, at ignis ardorem fugientes, tactuque exitum quaerentes hastarum pontibus, telorumque cuspidibus, ferina quadam immanitate iterum in ardentem flammam haetici illos impellebant; adeo ut combusti non tam ex impietate perspicua quam ex telorum impulsione fuerint, et tandem non tanquam oculis capti sed quod summo artificio gratius videri solet, divino numine afflati, humanam, aerumnosamque vitam summis curis agitaram amis-

erunt. Animae, vero, per ignem probatae in gaudia coelestia intraverunt, anno post Christum natum 1580 die vero, Mensis Junii 26.